
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, vww.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

/& . № У У У У

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

О комиссии по реализации
законодательства о языках Республики Татарстан 
в Высокогорском муниципальном районе 
Республики Татарстан

В соответствии с Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 
года № 1807-1 «О языках народов Российской Федерации», Стратегией 
государственной национальной политики Российской Федерации на период 
до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 
19 декабря 2012 года № 1666, Законом Республики Татарстан от 8 июля 
1992 года № 1560-ХП «О государственных языках Республики Татарстан и 
других языках в Республике Татарстан», в соответствии с Постановлением 
Кабинета Министров от 25.10.2013 г, № 794, в целях создания условий для 
сохранения, изучения, развития и повышения функциональности 
государственных языков Республики Татарстан и других языков в 
Высокогорском муниципальном районе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по реализации законодательства о языках 
Республики Татарстан в Высокогорском муниципальном районе Республики 
Татарстан.

2. Утвердить:
2.1. Состав комиссии по реализации законодательства о языках 

Республики Татарстан в Высокогорском муниципальном районе Республики 
Татарстан (приложение № 1).

2.2. Положение о комиссии по реализации законодательства о языках 
Республики Татарстан в Высокогорском муниципальном районе Республики 
Татарстан (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя р

Руководитель

льного комитета Сабирзянова Р.Р.

И.Ф.Хуснутдинов

mailto:biektau@tatar.ru


иложение № 1 
тановлению руководителя 
нительного комитета 
огорского муниципального района 
блики Татарстан 

3.10.2016 № 1964

Состав

комиссии по реализации законодательства о языках Республики Татарстан 
в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан

Сабирзянов Р.Р. Заместитель руководителя исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан; председатель комиссии;

Ахметзянов Н.К. Заместитель руководителя исполнительного комитета -
начальник МУ «Отдел образования исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан»; заместитель председателя;

Юнусова С.Ф. Методист по национальному образованию МУ «Отдел
образования исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»; 
секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Шайдуллин Д.Ф.

Бурханова Л.З.

Миннебаев Н.Н.

Яруллина М.Р.

Мустафина Э.А. 
Хамидуллина Л.С.

Сабирова Э.Ю.

Заместитель руководителя исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан;
Начальник МУ «Отдел культуры исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан»;
Начальник МУ «Отдел молодежи и спорта 
исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан»; 
Заместитель начальника МУ «Отдел образования 
исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан»; 
Директор филиала ОАО «Татмедиа»;
Директор МБУ «Высокогорская центральная 
библиотечная система»;
Председатель территориальной профсоюзной
организации работников образования Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан;



Баязитова Р.Н.

Валиуллина С.М.

Г арипова К.Б.

Г арифьянова Т.А.

Хайруллина М.Ф.

Шакирова Г.Ш.

Методист по учебным дисциплинам МУ «Отдел 
образования исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан»; 
Руководитель районного методического объединения 
учителей татарского языка и литературы
общеобразовательных учреждений с русским языком 
обучения;
Руководитель районного методического объединения 
учителей татарского языка и литературы
общеобразовательных учреждений с татарским языком 
обучения;
Руководитель районного методического объединения 
учителей русского языка и литературы
общеобразовательных учреждений с русским языком 
обучения;
Руководитель районного методического объединения 
учителей русского языка и литературы
общеобразовательных учреждений с татарским языком 
обучения;
Председатель Высокогорского отделения Всемирной 
общественной организации татарских женщин «Ак 
калфак»



ложение № 2 
:тановлению руководителя 
нительного комитета 

жогорского муниципального района 
[ублики Татарстан 

03.10.2016 № 1964

Положение
о комиссии по реализации законодательства о языках Республики 

Татарстан в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан

1. Комиссия по реализации законодательства о языках Республики 
Татарстан в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан (далее 
-  Комиссия) создана в целях реализации государственной политики, 
направленной на развитие и гармоничное взаимодействие языков, поддержание 
устойчивого баланса национально-языковых отношений и является 
координационным органом Высокогорского районного исполнительного 
комитета Республики Татарстан (далее -  исполнительный комитет).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 
федеральным законодательством, законодательством Республики Татарстан и 
настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
- координация деятельности организаций, учреждений и учебных заведений

по реализации Закона Республики Татарстан "О государственных языках 
Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан",
Государственной программы Республики Татарстан по сохранению, изучению и 
развитию государственных языков Республики Татарстан и других языков в 
Республике Татарстан на 2013-2020 годы и других нормативных документов, 
касающихся государственной политики в области языков;

- анализ деятельности отделов, организаций, учреждений и предприятий по 
выполнению законодательства о языках РТ в Высокогорском муниципальном 
районе, принятие в пределах своих полномочий рекомендаций и решений, 
проверка их исполнения;

- рассмотрение вопросов финансирования муниципальной программы 
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики 
Татарстан и других языков в Высокогорском муниципальном районе на 2014 - 
2020 годы»;

контроль за реализацией муниципальной программы «Сохранение, 
изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других 
языков в Высокогорском муниципальном районе на 2014 - 2020 годы»;

- проведение плановых заседаний и оперативных совещаний по вопросам 
реализации законодательства о языках.

4. Комиссия имеет право:



- разрабатывать и вносить в исполнительный комитет предложения по 
вопросам выполнению законодательства о языках;

запрашивать у отделов, предприятий, учреждений, организаций, 
документы, сведения, материалы, относящиеся к ее компетенции;

- осуществлять контроль за исполнением решений исполнительного 
комитета по вопросам реализации законодательства о языках;

- вносить в исполнительный комитет предложения о внесении изменений и 
дополнений в муниципальную программу «Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан и других языков в Высокогорском 
муниципальном районе на 2014 - 2020 годы»;

- выступать инициатором мероприятий, направленных на обеспечение 
равноправного и оптимального функционирования государственных языков во 
всех сферах жизни, их взаимодействия и дальнейшего развития.

5. Комиссия ежегодно представляет в Кабинет Министров РТ информацию 
о деятельности районной комиссии по выполнению законодательства о языках 
РТ в Высокогорском муниципальном районе и план работы комиссии на год.

6. Решения Комиссии, принятые по вопросам реализации законодательства 
о языках обязательны для исполнения всеми отделами, предприятиями, 
учреждениями в пределах ее компетенции.

7. Комиссию возглавляет председатель. В состав Комиссии входят 
представители заинтересованных отделов районного исполнительного комитета, 
организаций и предприятий района.

Председатель комиссии руководит её деятельностью, ведет заседания 
Комиссии, утверждает план работы Комиссии. В отсутствие председателя 
Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя комиссии.

Организация работы по подготовке заседаний Комиссии и контроль за 
исполнением принимаемых на её заседаниях решений осуществляется секретарем 
комиссии. По вопросам организации деятельности Комиссии секретарь 
выполняет поручения председателя Комиссии и его заместителя.

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами 
работы, принимаемыми на его заседаниях и утверждаемыми председателем 
Комиссии.

9. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал. Повестку дня заседаний и порядок их проведения 
определяет председатель Комиссии.

10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 
более половины его членов.

11. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
участвующих в заседании лиц, оформляются протоколами заседаний, которые 
подписываются председателем Комиссии и являются обязательным для 
исполнения.


